capitibus collecti, tamen sint constanter pugnaturi, quia habent maximas causas, nempe libertatis et religionis, quae illos consociant et arctissimis foederibus coniungunt.

Quod ad pecuniam, quam tu putas illis defuturam, attinet: primum id scito, multo minore summa opus esse his qui domi et pro libertate et pro aris pugnant (hi enim solent propriis stipendiis merere et multa domi habent in promptu) quam illis qui ex Italia vel ex Hispania abeunt militatum in remotissimas regiones. Deinde ne excidat id quod hodie affirmavi, regem Galliarum numquam<sup>227</sup> esse permissurum, nunquam omnino, ut Germania opprimatur, aut nimium debilitetur: nullus mortalium hoc ab eo (mihi crede) impetrabit. Itaque tu ipse nosti, /quantam/ 171 quantam vim coronatorum ille possit, si voluerit (volet autem proculdubio, aut clanculum aut aperte) ad sustentandam illam nationem conferre. Quare non est quod spares, pecuniam tuis hostibus defuturam.

Quapropter si belli exitus, quod habiturum esset maiores nervos, quam tu putares, aliquamdiu<sup>228</sup> protraheretur (neque enim fieri aliter potest: ea enim expeditio non erit paucorum mensium, sed aliquot annorum) si, inquam, differretur, atque interea Carolus V. diem suum obiret, ut homo, idque senex et morbis confectus, quo tandem in statu res tuae futurae essent, beatissime Pater? Hoc certum est, Caesaris felicitatem<sup>229</sup> et potentiam futurum tuum veluti fundamentum, super quo esset aedificandum, si modo erunt tibi bella gerenda. Avulso vero eo fundamento omnem eam molem, quam supra extruxisses, ruere necesse esset et profecto corruerent omnia. Scis enim, ut fulmina summos montes, ita invidiam summam hominum gloriam solere ferire et /propterea/ 172 propterea in Caesarem ipsum ardere multorum invidiam cum magno odio coniunctam. Sed cum multi eo vivente dissimulent neque audeant se aperire, protinus eo mortuo aperirent se patetfacerentque. Itaque sunt qui putent post Caesaris mortem consecuturos<sup>230</sup> esse magnos tumultus magnasque rerum commutations. Certe tui milites, presertim Itali, qui tunc essent in Germania, in primis autem tuus ex fratre nepos tuusque Vrbini Dux summo in discrimine versarentur, ita ut forsitan vix unus posset evadere. Nam (ut dixi) corruente fundamento omnes involverentur et opprimerentur eodem casu atque ruina, ex qua non eriperentur ab his, quos ante Cesaris mortem amicos experiebantur.

<sup>227</sup> numquam ] **Opor:** *nunquam; Daub, Otm, Corv* idem.

<sup>228</sup> aliquamdiu ] **Opor:** *aliquandiu; Daub, Otm, Corv* idem.